
 

Direzione Servizi al Cittadino e Imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 

____________________________________________________ 
 

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia – Dirigente arch. Loris Sartori 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro 

Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Addolorata Longo 
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
1 

Rep. Or. N° vedi timbro informatico 

Il presente atto viene rilasciato con marca da bollo n. 1171581971544 del 27/01/2020 annullata dall’istante 

stesso come dichiarato nella domanda che ha dato l’avvio a codesto procedimento prot. n. 183399 del 

21/04/2020 

 

 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in via delle Industrie a Marghera – Venezia. 
Istituzione stalli di sosta per autobus estensione per emergenza Covid 19 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 in via delle Industrie a Marghera - Venezia è presente lo stabilimento della Società 

Fincantieri S.p.A. uno dei più importanti cantieri che si occupa della progettazione 
e costruzione di navi; 

 un consistente numero di operai che lavorano nell’ambito della Società Fincantieri 
S.p.A. utilizza il servizio di trasporto pubblico locale per gli spostamenti casa-lavoro, 
in particolar modo nel pomeriggio sulla tratta Venezia – Mestre/Marghera; 

 i servizi di trasporto pubblico locale del bacino territoriale e omogeneo Veneziano, 
unità di rete dell’area urbana di Venezia, sono stati affidati ad AVM S.p.A. con un 
contratto in house providing stipulato in data 29/12/2014, con durata sino al 

30/06/2022; 

 la gestione operativa di tali servizi è affidata da AVM S.p.A., tramite un contratto 

di appalto di tipo gross cost, ad ACTV S.p.A.; 

Considerato che: 

 le linee del servizio di trasporto pubblico locale nel mese di febbraio sono risultate 
non sufficiente al flusso di utenti transitanti in prossimità dello stabilimento; 

 le Società Fincantieri e AVM S.p.A. hanno stipulato apposito contratto volto a  
prevedere corse aggiuntive con capolinea individuato in prossimità 

dell’ingresso/egresso dello stabilimento Fincantieri, al fine di migliorare il servizio 
di trasporto pubblico locale e di ridistribuire i passeggeri gravitanti sulle fermate 

del servizi di trasporto pubblico locale site nei pressi dello stabilito al fine di 
consentire a tutti l’accesso ai pubblici servizi di trasporto; 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
2/

04
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
26

4

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

Direzione Servizi al Cittadino e Imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 

____________________________________________________ 
 

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia – Dirigente arch. Loris Sartori 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro 

Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Addolorata Longo 
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
2 

 il servizio di trasporto pubblico locale proposto per assecondare le esigenze dei 
lavoratori della Fincantieri e decongestionare la viabilità, prevedeva in via 
sperimentale un potenziamento delle corse sulle principali direttrici di Mestre, nella 

fascia oraria 17:30-18:30 nelle giornate feriali dal lunedì al venerdì fino al 31 luglio 
2020; 

Riconosciuto che a seguito dell’emergenza epidemiologica “Covid-19” anche le attività 
dello stabilimento hanno subito una riorganizzazione, volta al contenimento dei contatti 
tra operai al fine di limitare ed impedire ulteriori contagi; 
 

Dato atto che: 

 la Società Fincantieri, al fine della gestione delle attività presso lo stabilimento di 

Marghera ha avuto apposito incontro con il Prefetto di Venezia nel corso del quale 

è stato presentato ed approvato un “Piano di Azione Covid-19" con specifica sezione 

dedicata ai trasporti, nel quale comunicava illustrata la strategia aziendale 

adottata; 

 l'azienda tramite la stipula di apposito contratto con la Società AVM S.p.A.  ha 

potenziato il servizio di trasporto già precedentemente definito riservando alcune 

corse delle linee 2, 4L e 6  agli operai dello stabilimento; 

Verificato che: 

 la Società ACTV S.p.A. a seguito dei contenuti del Piano ha evidenziato l’opportunità 

di incrementare il numero di fermate dedicate ai servizi di trasporto pubblico già 

individuate con l’ordinanza dirigenziale n° 100/2020, anche in relazione alla 

necessità di evitare assembramenti di operai in attesa di accedere al servizio di 

trasporto; 

 le nuove  fermate andranno a sostituirsi ad aree di sosta su strada dedicate ai 

complessi di veicoli adibiti al trasporto di cose, posizionate sul lato nord di via delle 

Industrie; 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
2/

04
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
26

4

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

Direzione Servizi al Cittadino e Imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 

____________________________________________________ 
 

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia – Dirigente arch. Loris Sartori 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro 

Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Addolorata Longo 
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
3 

Riconosciuta l’opportunità ai fini della sicurezza di evitare assembramenti istituendo in 
via temporanea nuove fermate riservate ai veicoli in servizio di trasporto pubblico locale 
lungo via delle Industrie; 

Visti: 

 la richiesta inoltrata dalla Società Fincantieri in marca da bollo n° 1171581971555 

del 27/01/2020 in data 20/04/2020 ed acquisita con prot. n.183399 del 

21/04/2020; 

 Il contratto di stipulato tra la Società AVM S.p.A. e la Società Fincantieri; 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

 l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e classificazione delle strade”; 

 gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della 

Strada”; 

 gli artt. 39, 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992, nonché gli artt. 138, 

139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 

158, 159, 160, 162, 165, 167, 168, 169 e 179 del D.P.R. del 16/12/1992; 

 la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme 

applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri 

per l'installazione e la manutenzione”; 

ORDINA 

istituire e segnalare in via delle Industrie, lato nord, in prossimità 

dell’ingresso/egresso della Società Simar, tre stalli di sosta riservati ai veicoli in 

servizio di trasporto pubblico locale.  

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività immediata fino al 31/07/2020. 

 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione a cura 

della Società Fincantieri in conformità alle modalità previste dal Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del codice della strada (D.lgs.n.285/92). 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
2/

04
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
26

4

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

Direzione Servizi al Cittadino e Imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 

____________________________________________________ 
 

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia – Dirigente arch. Loris Sartori 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro 

Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Addolorata Longo 
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
4 

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Servizi al Cittadino e 
Imprese – Settore Mobilità e Trasporti e al Corpo di Polizia Locale, con apposito verbale 

riportante la data e l'ora. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente 

ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far 

rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno 

applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada. 

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello 

Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 

60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi 

dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada. 

 

Mestre, 21 aprile 2020 

 

IL DIRIGENTE 
arch. Loris Sartori 

(*) atto firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa 

ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.” 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
2/

04
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
26

4

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

	Considerato che:
	Riconosciuto che a seguito dell’emergenza epidemiologica “Covid-19” anche le attività dello stabilimento hanno subito una riorganizzazione, volta al contenimento dei contatti tra operai al fine di limitare ed impedire ulteriori contagi;
	Riconosciuta l’opportunità ai fini della sicurezza di evitare assembramenti istituendo in via temporanea nuove fermate riservate ai veicoli in servizio di trasporto pubblico locale lungo via delle Industrie;
	Visti:

